
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 19.12.2018 № 3935-п 

 
 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Стимулирование экономической 
активности в городе Брянске» на 2016 -         
2020 годы, утвержденную постановлением 
Брянской городской администрации              
от 31.12.2015 № 4556-п  

 

  

 На основании Решения Брянского городского Совета народных де-
путатов от 28.11.2018 № 1087, в связи с уточнением лимитов финансиро-
вания и в целях эффективной реализации программных мероприятий му-
ниципальной программы «Стимулирование экономической активности в 
городе Брянске» на 2016 - 2020 годы  

                  
        ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Стимулирование экономиче-
ской активности в городе Брянске» на 2016-2020 годы, утвержденную по-
становлением Брянской городской администрации от 31.12.2015 № 4556-п 
(в редакции постановлений Брянской городской администрации от 
13.04.2016 № 1188-п,  от 16.05.2016   № 1573-п, от 10.08.2016 № 2810-п, от 
12.10.2016 № 3588-п, от 01.11.2016 № 3833-п, от 07.12.2016 № 4272-п, от 
30.12.2016 № 4693-п, от 30.01.2017 № 232-п, от 08.02.2017 № 384-п, от 
28.02.2017 № 651-п, от 05.05.2017 № 1536-п, от 13.06.2017 № 2090-п, от 
06.07.2017 № 2331-п, от 09.08.2017 № 2819-п, от 10.10.2017 № 3500-п, от 
19.10.2017 № 3629-п, от 10.11.2017 № 3895-п, от 25.12.2017 № 4518-п, от 
23.01.2018 № 145-п, от 30.01.2018 № 239-п, от 02.02.2018 № 306-п, от 
15.03.2018 № 728-п, 17.05.2018 № 1426-п, от 08.08.2018 № 2354-п, от 
24.10.2018 № 3299-п, от 23.11.2018 № 3607-п) следующие изменения: 

   1.1. Раздел паспорта муниципальной программы «Общий объем 



 2

средств, предусмотренный на реализацию муниципальной программы» из-
ложить в следующей редакции: 
«Общий объем средств, преду-
смотренных на реализацию муни-
ципальной программы                      

Всего -  2 428 321 543,8 рублей,  
в том числе по годам реализации: 
2016 год - 265 450 476,1 рублей; 
2017 год - 786 494 011,2 рублей; 
2018 год – 831 922 756,5 рублей; 
2019 год - 270 387 600,0 рублей; 
2020 год - 274 066 700,0 рублей. 
Из них: 
за счет средств бюджета города Брянска – 
1 339 422 320,1 рублей, в том числе по годам ре-
ализации:                  
2016 год - 235 430 628,6  рублей (в т.ч. креди-
торская задолженность на 01.01.16 – 
3 104 651,1 рублей);  
2017 год - 323 688 181,8 рублей (в т.ч. креди-
торская задолженность на 01.01.17 – 19 072,5 
рублей); 
2018 год – 295 919 209,7 рублей; 
2019 год - 230 352 600,0 рублей; 
2020 год - 254 031 700,0 рублей.» 

 
1.2. Позицию 2018 года раздела муниципальной программы                

«4. Объемы и источники финансирования муниципальной программы» из-
ложить в следующей редакции:   

«на 2018 год – 831 922 756,5 рублей;». 
 
1.3. Приложение № 2 к муниципальной программе «Стимулирование 

экономической активности в городе Брянске» на 2016-2020 годы изложить 
в новой редакции согласно приложению. 
 

1.4. В приложение № 4 к муниципальной программе «Стимулирование 
экономической активности в городе Брянске» на 2016-2020 годы внести 
следующие изменения: 

1.4.1. Раздел паспорта «Общий объем средств, предусмотренных на 
реализацию подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 
«Общий объем средств, предусмотрен-
ных на реализацию подпрограммы  

Всего – 2 382 994 521,1 рублей, в том числе 
по годам реализации: 
2016 год – 253 858 218,8 рублей; 
2017 год – 781 362 850,0 рублей; 
2018 год – 815 389 152,3 рублей; 
2019 год – 264 352 600,0 рублей; 
2020 год – 268 031 700,0 рублей. 
Из них: 
- за счет средств бюджета города Брянска -
1 311 179 249,1 рублей, в том числе:  
2016 год -229 358 218,8 рублей (в том числе кре-
диторская задолженность- 799 889,1 рублей);  



 3
2017 год –320 410 378,0 рублей (в том числе кре-
диторская задолженность  - 19 072,5 рублей);  
2018 год – 289 026 352,3 рублей; 
2019 год – 224 352 600,0 рублей; 
2020 год – 248 031 700,0 рублей.»     

                                                                                                                 
1.4.2. Позицию 2018 года раздела муниципальной программы             

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в сле-
дующей редакции:   

«на 2018 год – 815 389 152,3 рублей». 
 
1.5. В приложение № 6 к муниципальной программе «Стимулирование 

экономической активности в городе Брянске» на 2016-2020 годы внести 
следующие изменения: 

1.5.1. Раздел паспорта «Общий объем средств, предусмотренных на 
реализацию подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 
«Общий объем средств, предусмотрен-
ных на реализацию подпрограммы  

Всего – 29 794 638,1 рублей, в том числе по 
годам реализации:  
2016 год – 6 703 042,5 рублей; 
2017 год – 1 915 851,4 рублей; 
2018 год – 13 375 744,2 рублей;  
2019 год – 3 900 000,0 рублей; 
2020 год – 3 900 000,0 рублей. 
Из них: 
За счет средств бюджета города Брянска  – 
13 276 226,4 рублей, в том числе по годам ре-
ализации: 
2016 год – 1 218 735,0 рублей; 
2017 год – 487 494,0 рублей; 
2018 год – 3 769 997,4 рублей;  
2019 год – 3 900 000,0 рублей;  
2020 год – 3 900 000,0 рублей.» 
 

                                                                                                                 
1.5.2. Позицию 2018 года раздела муниципальной программы             

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в сле-
дующей редакции:   

«на 2018 год – 13 375 744,2 рублей». 
 
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской ад-
министрации  в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы городской администрации Предеху В.Н. 

 
Глава администрации                                       А.Н. Макаров 
 



 5

Приложение  
к постановлению Брянской городской адми-
нистрации  
от 19.12.2018 № 3935-п 

 

«План реализации муниципальной программы 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, ме-

роприятий подпрограмм, ос-
новных 

мероприятий муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем средств на реализацию 
программы, рублей 

Связь с ожидаемыми - конеч-
ными результатами (индика-
торами) муниципальной про-
граммы (подпрограмм), по-

рядковый номер результатов. 
Непосредственный результат 
(индикатор) мероприятия с 

расшифровкой по годам 

2018 год 2019 год 2020 год 
 

 
Муниципальная программа   

«Стимулирование экономиче-

ской активности в  городе  

Брянске»  

 на 2016-2020 годы  

 Всего 
 

831 922 756,5 270 387 600,0 274 066 700,0  
1, 2, 4, 5, 7 

Средства 
бюджета 
города 
Брянска 

 
295 919 209,7 

 
230 352 600,0 

 
254 031 700,0 

Поступле-
ния из об-
ластного 
бюджета 

507 168 546,8 - - 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

28 835 000,0 40 035 000,0 20 035 000,0 

 
 



 6

1. Подпрограмма  «Поддержка 
малого  и среднего предприни-
мательства  в городе  Брянске»  
на 2016-2020 годы 
 
 
 
  

Брянская город-
ская админи-
страция, комитет 
по экономике                                  
 

Всего 135 000,0 135 000,0 135 000,0 1 
Поступле-
ния из об-
ластного 
бюджета 

- - - 

Средства     
бюджета      
города 
Брянска      

100 000,0 100 000,0 100 000,0 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

35 000,0 35 000,0 35 000,0 

1.1.Формирование  муници-
пальной политики  поддержки 
малого и среднего предприни-
мательства 

Брянская городская 
администрация, 
комитет по эконо-
мике  

 Не требует финансирования 
 

 

1.1.1. Участие в формировании 
налоговой политики в городе 
Брянске по единому налогу на 
вмененный доход для отдельных 
видов деятельности 

Брянская городская 
администрация, 
комитет по  эконо-
мике  

 Не требует финансирования Среднее значение  корректиру-
ющих коэффициентов базовой 
доходности К2 по городу Брян-
ску <1 
 Мониторинг  величины кор-
ректирующих коэффициентов 
базовой доходности К2 среди 
областных центров ЦФО 1 раз в 
год. 

1.2. Расширение доступа субъек-
тов малого и среднего предпри-
нимательства к финансовым и 
имущественным ресурсам 
  

Брянская  городская 
администрация, 
комитет по   эконо-
мике,  
Управление имуще-
ственных и земель-

Всего - 10 000,0 10 000,0  

Средства                      
бюджета го-
рода Брян-
ска 

- 10 000,0 10 000,0 



 7

ных  отношений,                 
отдел по организа-
ции торговли,                            
общественного пи-
тания и  бытовых 
услуг 

1.2.1. Предоставление на  кон-
курсной основе начинающим 
субъектам малого предпринима-
тельства грантовой поддержки в 
соответствии с Порядком  (при-
ложение 8 к муниципальной про-
грамме) 

Брянская                  
городская                            
администрация, 
комитет по эконо-
мике  

 
Всего 
 

- 10 000,0 10 000,0 
Обеспечение соблюдения уров-
ня софинансирования расходов 
по предоставлению грантов 
начинающим субъектам малого 
предпринимательства за счет 
средств бюджета города Брян-
ска,  в случае проведения Де-
партаментом экономического 
развития конкурсного отбора 
муниципальных районов (го-
родских округов), бюджетам 
которых предоставляются суб-
сидии для предоставления гран-
тов начинающим субъектам ма-
лого предпринимательства  

 
 
 
 
Средства 
бюджета го-
рода Брян-
ска 

- 10 000,0 10 000,0 

1.2.2. Формирование и ведение 
реестра свободных муниципаль-
ных нежилых помещений, вклю-
ченных в арендный фонд 

Брянская город-
ская  администра-
ция, Управление 
имущественных и 
земельных отно-
шений 

 Не требует финансирования Информированность субъектов 
малого и среднего предприни-
мательства о муниципальных 
помещениях, сдаваемых в арен-
ду. Размещение информации в 
газете «Брянск» не менее 5 раз в 
год о свободных  муниципаль-
ных нежилых помещениях, 
включенных в арендный фонд 

1.2.3.Формирование и ведение пе-
речня муниципального  имуще-

Брянская                                         
городская                            

 Не требует финансирования Расширение возможности ис-
пользования муниципального 



 8

ства, предоставленного во владе-
ние и (или) пользование на долго-
срочной основе субъектам малого 
и среднего  предпринимательства 
и  организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки мало-
го и среднего предприниматель-
ства. (В соответствии с Порядком, 
утвержденным Решением БГСНД 
от 15.06.09 № 61) 

администрация, 
 
 Управление                    
имущественных и 
земельных отно-
шений 

имущества.    
Размещение вносимых измене-
ний в перечень муниципального 
имущества на официальном 
сайте Брянской городской ад-
министрации в 10-дневный срок 
со дня их утверждения поста-
новлением  Брянской городской 
администрации  

1.2.4. Приватизация  муниципаль-
ного имущества в рамках  Феде-
ральных законов от 22.07.2008 
№159-ФЗ и от 21.12.2001  
№ 178-ФЗ 
 

Брянская                                         
городская                            
администрация,  
Управление                            
имущественных и  
земельных отно-
шений 

 Не требует финансирования Оказание имущественной под-
держки субъектам малого и 
среднего предпринимательства 
в рамках реализации ФЗ                     
№ 159-ФЗ от 22.07.2008                                 
и № 178-ФЗ от 21.12.2001. 
Ежеквартальное предоставле-
ние сведений о результатах рас-
смотрения заявлений, посту-
пивших от субъектов малого и 
среднего предпринимательства    

1.2.5.Ведение реестра субъектов 
малого и среднего предпринима-
тельства – получателей поддерж-
ки 

Брянская                            
городская                            
администрация, 
комитет по эконо-
мике, 
Управление                            
имущественных и  
земельных                     
отношений 

 Не требует финансирования Внесение в реестр информации 
о предпринимателях  города 
Брянска, получивших поддерж-
ку от Брянской городской ад-
министрации  



 9

1.3. Обеспечение консультаци-
онной, организационно - мето-
дической  и  информационной 
поддержки предприниматель-
ской деятельности, развитие 
инфраструктуры  поддержки 
субъектов малого и среднего  
предпринимательства  

Брянская                            
городская                            
администрация, 
комитет по                                              
экономике, управле-
ние культуры, 
МБУК «Городской 
выставочный зал», 
РАНХиГС, 
ГАУ «Брянский 
областной бизнес-
инкубатор»  

Всего 90 000,0 80 000,0 80 000,0  

Средства            
бюджета           
города 
Брянска 

65 000,0 55 000,0 55 000,0 

Внебюджет-
ные средства 

25 000,0 25 000,0 25 000,0 

1.3.1. Взаимодействие с организа-
циями, входящими в инфраструк-
туру, по вопросам поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

Брянская                            
городская                            
администрация, 
комитет по  эко-
номике  

 Не требует финансирования Проведение  мониторинга орга-
низаций инфраструктуры под-
держки субъектов малого и 
среднего  предпринимательства.                     
Размещение актуальной ин-
формации об инфраструктуре 
поддержки  малого и среднего 
предпринимательства на сайте 
Брянской городской админи-
страции  
 

1.3.2. Обеспечение субъектов  ма-
лого и среднего предпринима-
тельства и организаций, образую-
щих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, информа-
цией: 
-о реализации подпрограммы под-

Брянская                            
городская                            
администрация, 
комитет по  эко-
номике  

 Не требует финансирования Информационное  обеспечение 
страницы «Предприниматель-
ство» на официальном сайте 
Брянской городской админи-
страции.  



 10

держки субъектов малого и сред-
него  предпринимательства; 
- об организациях, образующих 
инфраструктуру поддержки субъ-
ектов малого и среднего предпри-
нимательства; 
- иного характера (экономической, 
правовой, статистической, произ-
водственно-технологической ин-
формацией, информацией в обла-
сти маркетинга, необходимой для 
развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства) 
1.3.3.Содействие развитию  ре-
месленной деятельности.                
Организация выставки-ярмарки 
ремесел.  

Брянская                            
городская                            
администрация, 
комитет по  эко-
номике, управ-
ление культуры, 
МБУК «Город-
ской                            
выставочный 
зал» 

Всего 30 000,0 30 000,0 30 000,0 Расширение деловых возмож-
ностей субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
в области ремесленной дея-
тельности. Организация прове-
дения выставки – ярмарки ре-
месел: 
2018 год – не менее 1 раз в год. 
2019 год – не менее 1 раз в год. 
2020 год - не менее 1 раз в год. 

Средства                           
бюджета           
города 
Брянска 

20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Внебюджет-
ные средства 

10 000,0 10 000,0 10 000,0 

1.3.4.Организация и обеспечение 
работы «горячей линии» по во-
просам предпринимательской дея-
тельности  (по телефону, через 
официальный сайт Брянской го-
родской администрации и по 
электронной почте) 

Брянская                            
городская                
администрация, 
комитет по эко-
номике  

 Не требует финансирования Получение разъяснений субъек-
тами малого и среднего пред-
принимательства по возникаю-
щим вопросам в соответствии с 
законодательством. 



 11

1.3.5. Оказание юридических кон-
сультаций субъектам малого и 
среднего предпринимательства 

РАНХиГС Всего 10 000,0 10 000,0 10 000,0 Повышение юридической гра-
мотности субъектов малого и 
среднего предпринимательства  Внебюджет-

ные средства 
10 000,0 10 000,0 10 000,0 

1.3.6. Проведение и участие в ор-
ганизационно-информационных 
мероприятиях, в том числе фору-
мах, конкурсах, семинарах, кон-
ференциях, круглых столах, вы-
ставках, ярмарках, фестивалях. 

Брянская                         
городская                       
администрация, 
комитет по эко-
номике, ГАУ 
«Брянский об-
ластной бизнес-
инкубатор»,  
РАНХиГС. 

Всего 
 
 

50 000,0 40 000,0 40 000,0 Привлечение субъектов малого 
и среднего предприниматель-
ства к участию в  организаци-
онно - информационных меро-
приятиях проводимых в городе 
Брянске: 
2018 год – не менее 3 меропри-
ятий 
2019 год – не менее 2 меропри-
ятий 
2020 год – не менее 2 меропри-
ятий 

Средства                           
бюджета           
города  
Брянска 

45 000,0 35 000,0 35 000,0 

Внебюджет-
ные средства 

5 000,0 5 000,0 5 000,0 

1.4. Поддержка субъектов мало-
го и среднего предприниматель-
ства в сфере образования 

Брянская                          
городская                        
администрация,  
комитет по  эко-
номике ФГБОУ 
ВПО БГИТУ,  
ГКУ ЦЗН                   

Всего 30 000,0 30 000,0 30 000,0  

Средства                           
бюджета           
города 
Брянска 

20 000,0 20 000,0 20 000,0 

Внебюджет-
ные средства 

10 000,0 10 000,0 10 000,0 

1.4.1.Учебно-методическая, науч-
но-методическая помощь субъек-
там малого и среднего предпри-
нимательства, а также гражданам, 
желающим открыть собственное 

Брянская                          
городская                  
администрация,                               
комитет по                
экономике, 

Всего 30 000,0 30 000,0 30 000,0 Организация проведения обра-
зовательных проектов, образо-
вательных курсов, обучающих 
граждан основам предпринима-
тельской деятельности в усло-

Средства                           
бюджета           
города 
Брянска 

20 000,0 20 000,0 20 000,0 



 12

дело ФГБОУ ВПО 
БГИТУ 
 

Внебюджет-
ные средства 

10 000,0 10 000,0 10 000,0 виях  рыночной экономики 
2018 год – не менее 1 образова-
тельного  мероприятия. 
2019 год - не менее  1 образова-
тельного мероприятия. 
2020 год – не менее  1 образова-
тельного мероприятия. 
 

1.4.2.Организация и проведение 
ярмарок вакансий рабочих мест 

ГКУ ЦЗН  Не требует финансирования Привлечение квалифицирован-
ных кадров на малые и средние 
предприятия города Брянска 
 

1.4.3. Содействие самозанятости  
безработным гражданам в прио-
ритетных для города  отраслях 
экономики 

ГКУ ЦЗН  Не требует финансирования 
 

Оказание консультационной 
поддержки безработным граж-
данам по регистрации  в каче-
стве  юридического лица или 
индивидуального предпринима-
теля 
 

1.4.4. Организация взаимодей-
ствия с образовательными учре-
ждениями по подготовке рабочих 
кадров для субъектов малого и 
среднего предпринимательства  
 

Брянская                              
городская                           
администрация, 
комитет по  эко-
номике  

 Не требует финансирования Удовлетворение  потребностей 
субъектов малого и среднего  
предпринимательства в  квали-
фицированных рабочих кадрах 

1.5. Содействие росту конкурен-
тоспособности и продвижению 

Брянская                         
городская                       

Всего 
 

15 000,0 15 000,0 15 000,0  
 



 13

продукции субъектов малого и 
среднего  предпринимательства                    

администрация, 
отдел  муници-
пального заказа,  
комитет по эко-
номике,  
управление обра-
зования, БФ 
ФГБОУ ВО 
«РЭУ им.                 
Г.В. Плеханова» 

Средства                           
бюджета           
города 
Брянска 

15 000,0 15 000,0 15 000,0 

1.5.1.Обеспечение равных прав 
для субъектов малого и среднего 
предпринимательства при разме-
щении муниципального заказа 

Брянская                         
городская                       
администрация, 
отдел муници-
пального заказа 

 
 
 

Не требует финансирования 
 

Создание благоприятных  усло-
вий для поддержки деятельно-
сти субъектов малого и средне-
го  предпринимательства.  

1.5.2. Разработка схемы  размеще-
ния нестационарных торговых 
объектов на  территории города 
Брянска 

Брянская                       
городская                         
администрация, 
отдел по                           
организации 
торговли,                        
общественного 
питания и быто-
вых услуг 

 Не требует финансирования Упорядочение размещения не-
стационарных торговых объек-
тов на территории  города 
Брянска, выполнение требова-
ний ФЗ от 28.12.2009 № 381-ФЗ 
«Об основах государственного 
регулирования трудовой дея-
тельности». Создание благо-
приятных  условий для  под-
держки деятельности субъектов 
малого и среднего предприни-
мательства.   
  

1.5.3.  Организация проведения,  
участие и награждение:  
   - конкурс «Лучшее состояние 

Брянская                         
городская                           
администрация, 

Всего 
 

15 000,0 15 000,0 15 000,0 Повышение социальной  значи-
мости, престижа и обществен-
ного признания предпринима-



 14

охраны труда в организациях го-
рода Брянска»; 
   - «Международная научно – 
практическая конференция «Пер-
вые шаги в науку»; 
   - конкурс профессионального 
мастерства 

 комитет по эко-
номике, 
управление об-
разования, БФ 
ФГБОУ ВО 
«РЭУ им.  
Г.В. Плеханова» 

Средства                           
бюджета           
города 
Брянска 

15 000,0 15 000,0 15 000,0 тельской  деятельности, органи-
зация проведения и участия в 
мероприятиях: 
2018 год – не менее 2 меропри-
ятий; 
2019 год - не менее 2 мероприя-
тий. 
2020 год - не менее 2 мероприя-
тий. 

 
 
2. Подпрограмма  «Организация 
транспортного обслуживания в 
городе Брянске»  
на 2016 - 2020 годы     

Брянская го-
родская адми-
нистрация, от-
дел по  транс-
порту, 
МУБГПАТП, 
МУП «БТУ» 

Всего 815 389 152,3 264 352 600,0 268 031 700,0 2 
Средства 
бюджета 
города 
Брянска 

 
289 026 352,3 

 
224 352 600,0 

 
248 031 700,0 

Поступле-
ния из об-
ластного 
бюджета 

497 562 800,0 
 

- - 

Внебюд-
жетные  ис-
точники 
 

28 800 000,0 40 000 000,0 20 000 000,0 

2.1. Организация транспортного 
обслуживания на муниципаль-
ных маршрутах регулярных пе-
ревозок в городе Брянске по ре-
гулируемым тарифам (субсидии 
на возмещение недополученных 
доходов и (или) возмещение 

Брянская город-
ская администра-
ция, отдел по 
транспорту, 
МУБГПАТП, 
МУП «БТУ» 

Средства  
бюджета 
города 
Брянска 

260 044 276,9 221 852 600,0 245 531 700,0 Организация транспортного об-
служивания, создание условий 
для предоставления транспорт-
ных услуг населению обще-
ственным транспортом. 
Предоставление субсидий  для 
работы  на муниципальных 



 15

фактически понесенных затрат 
перевозчиков при осуществле-
нии регулярных перевозок в го-
роде Брянске по регулируемым 
тарифам, в том числе для             
МУП «БТУ» в 2018 году на 
оплату кредиторской задолжен-
ности по денежным обязатель-
ствам и иным обязательным 
платежам, сложившимся у 
предприятия  на начало отчет-
ного периода с учетом пеней и 
штрафов) 

маршрутах регулярных перево-
зок в городе Брянске по регули-
руемым тарифам: 
2018 год – 41 маршрут. 
2019 год – 41 маршрут. 
2020 год – 41 маршрут. 

2.2. Приобретение нового по-
движного состава транспорта 
общего пользования, в том  чис-
ле с использованием кредитного 
и лизингового механизмов 

Брянская 
городская адми-
нистрация, отдел 
по транспорту,   
МУ БГПАТП 

Всего 523 316 295,0   - - Оптимизация маршрутной сети 
в городе Брянске с целью удо-
влетворения потребностей 
населения в пассажирских пе-
ревозках, повышение доступно-
сти и эффективности работы 
муниципального общественно-
го транспорта в городском со-
общении. 
Приобретение автомобильного  
транспорта общего пользова-
ния: 
2018 год – 89 городских авто-
бусов (категория М3, класс 1) 

Средства 
бюджета 
города 
Брянска 

25 970 895,0 - - 

Поступле-
ния из об-
ластного 
бюджета 

497 345 400,0 - - 

2.2.1. Приобретение автомобиль-
ного транспорта общего пользо-
вания на условиях софинансиро-
вания 

Брянская 
городская адми-
нистрация, отдел 
по транспорту,  
МУ БГПАТП 
 

Всего  523 316 295,0 - - 

Средства 
бюджета го-
рода Брян-
ска 
(софинанси-
рование) 

25 970 895,0  - - 

Поступле- 497 345 400,0 - - 



 16

ния из об-
ластного 
бюджета 
 

2.3. Предоставление спецавто-
транспорта инвалидам – коля-
сочникам 

Брянская 
городская ад-
министрация, 
отдел по транс-
порту 

Средства 
бюджета 
города 
Брянска 

2 500 000,0 
 
 
 
 
 
 
 

2 500 000,0 2 500 000,0 Социальная интеграция инвали-
дов в общество, обеспечение их 
доступа к объектам социальной 
инфраструктуры. 
Предоставление спецавтотранс-
порта инвалидам-колясочникам: 
2018 год– 4 транспортных сред-
ства; 
2019 год– 4 транспортных сред-
ства. 
2020 год – 4 транспортных сред-
ства. 
 

2.4.  Адаптация объектов транс-
порта и транспортной инфра-
структуры    для инвалидов и 
маломобильных групп населе-
ния 
 

Брянская 
городская ад-
министрация, 
отдел по транс-
порту,  МУ 
БГПАТП 

Всего 629 147,1 - - Повышение  уровня доступно-
сти, оперативности и эффек-
тивности предоставления инва-
лидам и другим маломобиль-
ным группам населения (МГН)  
транспортных услуг, создание 
условий инвалидам для беспре-
пятственного пользования   го-
родским пассажирским транс-
портом общего пользования. 
Приобретение оборудования, 
доступного для инвалидов и 

Поступле-
ния из об-
ластного 
бюджета 

217 400,0 - - 

Средства 
бюджета го-
рода Брян-
ска 

411 747,1 - - 

2.4.1. Субсидии на мероприятия 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Доступная 

Брянская 
городская адми-
нистрация, отдел 

Всего: 228 843,0 - - 



 17

среда» на 2011 – 2020 годы (меро-
приятия,  включенные в государ-
ственные программы (подпрограм-
мы) субъектов Российской Федера-
ции по обеспечению доступности 
приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедея-
тельности инвалидов и других ма-
ломобильных групп населения) 
(предоставление субсидии местным 
бюджетам на оборудование остано-
вок пассажирского транспорта 
средствами речевой и звуковой ин-
формации)»  
 

по транспорту, 
МУ БГПАТП 

Поступле-
ния из об-
ластного 
бюджета 

217 400,0 - - других МГН. 
2018 год –  10 светодиодных 
табло для остановочных пунк-
тов. 

Средства 
бюджета го-
рода Брян-
ска 
(софинанси-
рование) 

11 443,0 - - 

2.4.2. Оборудование остановоч-
ных пунктов   пассажирского 
транспорта  средствами речевой и 
звуковой информации  

Брянская 
городская адми-
нистрация, отдел 
по транспорту,       
МУ БГПАТП 

Средства 
бюджета го-
рода Брян-
ска 

400 304,1 - - 

2.5. Совершенствование доку-
мента планирования регуляр-
ных перевозок в городе Брянске 

Брянская город-
ская администра-
ция, отдел  
по транспорту 

 Не требует финансирования Реализация Федерального зако-
на от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об 
организации регулярных пере-
возок пассажиров и багажа ав-
томобильным транспортом и 
городским наземным электри-
ческим транспортом в РФ и о 
внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты РФ». 
Уточнение мероприятий доку-
мента планирования регуляр-
ных перевозок в городе Брянске 



 18

2018 год – 1 сводный документ 
планирования. 

2.6. Реализация документа пла-
нирования регулярных перево-
зок в городе Брянске 

Брянская город-
ская администра-
ция, отдел  
по транспорту 

Средства 
бюджета 
города 
Брянска 

99 433,3 - - Исполнение Федерального за-
кона от 13.07.2015 № 220-ФЗ 
«Об организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и 
городским наземным электри-
ческим транспортом в РФ и о 
внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты РФ» 
 

2.6.1. Изготовление документов 
строгой отчетности: бланков сви-
детельств об осуществлении пере-
возок и карт маршрута регуляр-
ных перевозок в городе Брянске  

Брянская городская 
администрация, 
отдел  
по транспорту 

Средства 
бюджета го-
рода Брян-
ска 

- - - Реализация ст. 19, 27, 28 Феде-
рального закона от 13.07.2015 
№ 220-ФЗ по выдаче, оформле-
нию и переоформлению свиде-
тельств об осуществлении пе-
ревозок и карт маршрута регу-
лярных перевозок. 
 

2.6.2. Изучение пассажиропотока 
на муниципальных маршрутах ре-
гулярных перевозок 

Брянская город-
ская админи-
страция, отдел 
по транспорту 

Средства 
бюджета  
города 
Брянска 
 

99 433,3 - - Совершенствование технологии 
организации пассажирских  пе-
ревозок в городском сообще-
нии, обоснование установления, 
изменения, отмены муници-
пальных маршрутов регуляр-
ных перевозок,  оптимизация 
маршрутной сети в городе 
Брянске. 
Заключение муниципального 
контракта на выполнение работ 



 19

по изучению пассажиропотока 
2018 год – 1 контракт  
 

2.6.3. Создание службы монито-
ринга работы транспорта общего 
пользования и контроля за его 
движением 
 

Брянская город-
ская админи-
страция, отдел 
по транспорту 

 Не требует финансирования Реализация п.2 ст.35 Федераль-
ного закона от 13.07.2015               
№ 220-ФЗ по осуществлению 
контроля над выполнением 
условий муниципального кон-
тракта или свидетельства  об 
осуществлении перевозок по 
муниципальному маршруту ре-
гулярных перевозок, обеспече-
ние контроля за расписанием 
движения городского пасса-
жирского транспорта общего 
пользования. 
 

2.6.4. Внедрение электронной 
оплаты проезда в общественном 
транспорте 

Брянская город-
ская админи-
страция, отдел 
по транспорту 

Всего - - - Создание фактического учета 
граждан, проезжающих в обще-
ственном транспорте, в том 
числе льготных категорий, 
обеспечение прозрачной систе-
мы контроля и учёта поездок, 
эффективного контроля за 
оплатой проезда и работой во-
дителей на линии, получение 
статистики для составления 
расписания движения, введение 
гибкой системы оплаты разо-
вых поездок пассажиров. 
 

Средства 
бюджета го-
рода Брян-
ска 

- - - 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

- - - 



 20

2.7. Замена подвижного состава 
коммерческих перевозчиков 
транспортными средствами 
большей вместимости 

Брянская город-
ская админи-
страция, отдел 
по транспорту, 
индивидуальные  
предпринимате-
ли  и юридиче-
ские лица, осу-
ществляющие 
регулярные пе-
ревозки на му-
ниципальных 
маршрутах по 
нерегулируемым 
тарифам 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

28 800 000,0 40 000 000,0 20 000 000,0 Максимальное удовлетворение 
потребностей населения   в пас-
сажирских перевозках, повы-
шение пропускной способности 
улично-дорожной сети города 
Брянска. 
 
Приобретение  транспорта 
большей вместимости 
2018 год - 16 единиц. 
2019 год – 20 единиц. 
2020 год – 10 единиц. 

 
 
3. Подпрограмма «Обеспечение 
жильем молодых семей» на 
2016-2020 годы 

Брянская город-
ская админи-
страция,  жи-
лищный отдел,  
районные адми-
нистрации города 
Брянска 

Всего 13 375 744,2 3 900 000,0 3 900 000,0 4 

Средства 
бюджета  
города 
Брянска   

3 769 997,4 3 900 000,0 3 900 000,0 

Поступле-
ния из об-
ластного 
бюджета 

9 605 746,8 - - 

3.1. Социальные выплаты моло-
дым семьям на приобретение 
(строительство) жилья 

Брянская город-
ская администра-
ция, жилищный 
отдел, районные 

Всего 13 375 744,2 3 900 000,0 3 900 000,0  

Средства 
бюджета го-

3 769 997,4 3 900 000,0 3 900 000,0 



 21

администрации 
города Брянска 

рода Брян-
ска   
Поступле-
ния из об-
ластного 
бюджета 

9 605 746,8 - - 

3.1.1. Предоставление социальных 
выплат молодым семьям на при-
обретение (строительство) жилья 
по свидетельствам, выданным в 
году, предшествующему планиру-
емому 

Брянская город-
ская администра-
ция, жилищный 
отдел, районные 
администрации 
города Брянска 

Всего - - - Обеспечение жильем молодых 
семей: 
2018 год – 0 семей; 
2019 год – 0 семей; 
2020 год – 0 семей. 

Средства 
бюджета 
города 
Брянска   

- - - 

Поступле-
ния из об-
ластного 
бюджета 

- - - 

3.1.2. Предоставление социальных 
выплат молодым семьям на при-
обретение (строительство) жилья 
под свидетельства, подлежащие к 
выдаче в планируемом году 
 

Брянская город-
ская администра-
ция,  жилищный 
отдел, районные 
администрации 
города Брянска 

Всего 13 194 990,9 3 900 000,0 3 900 000,0 Обеспечение жильем молодых 
семей: 
2018 год – 15 семей; 
2019 год – 14 семей; 
2020 год – 14 семей. 
  

Средства 
бюджета 
города 
Брянска   

3 769 997,4 3 900 000,0 3 900 000,0 

Поступле-
ния из об-
ластного 
бюджета 

9 424 993,5 - - 

3.1.3. Предоставление дополни-
тельных социальных выплат мо-
лодым семьям при рождении 
(усыновлении) ребенка 

Брянская город-
ская админстра-
ция, жилищный 
отдел, районные 
администрации 

Всего 180 753,3 - - Количество молодых семей, по-
лучивших дополнительную со-
циальную выплату 
2018 год – 1 семья; 
2019 год – 0 семей; 

Средства 
бюджета  
города 
Брянска 

- - - 



 22

города Брянска Поступле-
ния из об-
ластного 
бюджета 
 

180 753,3 - - 2020 год – 0 семей. 

3.2. Разработка нормативных пра-
вовых документов, связанных с 
реализацией программы 
 

Брянская город-
ская администра-
ция, жилищный 
отдел 

  
Не требует финансирования 

Совершенствование норматив-
но-правовой базы программы 

 

3.3. Формирование списков моло-
дых семей для участия в  про-
грамме 
 

Брянская город-
ская администра-
ция, жилищный 
отдел, районные 
администрации 
города Брянска  

  
Не требует финансирования 

Организация учета молодых 
семей, изъявивших желание 
принять участие  в программе 

3.4. Организация информационно-
разъяснительной работы среди 
населения по освещению целей и 
задач программы 

Брянская город-
ская администра-
ция, жилищный 
отдел, районные 
администрации 
города Брянска  

  
Не требует финансирования 

Размещение информации о реа-
лизации подпрограммы и усло-
виях использования социальной 
выплаты на официальном сайте 
в сети Интернет и СМИ - еже-
годно   

 
 
4. Подпрограмма «Информаци-
онное обеспечение деятельности 
Брянской городской админи-
страции» на 2016-2020 годы 

Брянская 
городская ад-
министрация, 
отдел пресс-
службы 
 

Всего: 2 000 000,0 2 000 000,0 2 000 000,0 5 
Средства 
бюджета           
города Брян-
ска 

2 000 000,0 2 000 000,0 2 000 000,0 

4.1. Информирование населения о 
деятельности Брянской городской 

Брянская 
городская адми-

Средства 
бюджета го-

2 000 000,0 2 000 000,0 2 000 000,0 Информирование населения че-
рез СМИ: 



 23

администрации через средства 
массовой информации с использо-
ванием услуг печатных и элек-
тронных изданий 
 

нистрация, отдел 
пресс-службы 

рода Брянска 
 
 

в том числе:       
- телевидение 
 
 

  746 957,91 737 557,91 737 557,91 - по телевидению: 
2018 год – не менее 69,5 минут; 
2019 год – не менее 59,5 минут; 
2020 год – не менее 59,5 минут. 
 

- производство видеосъемки   136 000,0 168 000,0 168 000,0 2018 год - не менее 80 минут; 
2019 год – не менее 80 минут; 
2020 год – не менее 80 минут. 
 

- радио 
 
 

  120 000,0 120 000,0 120 000,0 - по радио: 
2018 год – не менее 120 минут; 
2019 год - не менее 100 минут; 
2020 год – не менее 100 минут. 
 

- обслуживание и техническая 
поддержка официального сайта 
Брянской городской администра-
ции 
 

  72 000,0 72 000,0 72 000,0 2018 год – 12 месяцев. 
2019 год – 12 месяцев. 
2020 год – 12 месяцев. 

 
- печатные СМИ формат А3 
 
 

  281 500,0 289 520,0 289 520,0 - в печатных изданиях (газетная 
полоса формат А3) 
2018 год – не менее 11,5 полос. 
2019 год – не менее 11 полос. 
2020 год – не менее 11 полос. 
 



 24

- печатные СМИ формат А4 
(публикатор нормативно-
правовых актов) 
 
 

  643 542,09 612 922,09 612 922,09 - в печатных изданиях – публи-
каторах нормативно-правовых 
актов (лист формата А4): 
2018 год – не менее 214 514 ли-
стов, 
2019 год - не менее 195 920 ли-
стов, 
2020 год - не менее 195 920 ли-
стов 
 

4.2. Организация и проведение: 
- пресс-конференций 
 
 
-  интервью 

Брянская город-
ская администра-
ция, отдел пресс-
службы 

 Не требует финансирования 2018 год – не менее 2 раз в год. 
2019 год – не менее 2 раз в год. 
2020 год – не менее 2 раз в год. 
 
2018 год – не менее 1 раза в ме-
сяц, 
2019 год – не менее 1 раза в ме-
сяц, 
2020 год – не менее 1 раза в ме-
сяц. 
 

4.3. Освещение выездных меро-
приятий с участием представите-
лей Брянской городской админи-
страции 

Брянская 
городская адми-
нистрация, отдел 
пресс-службы 

 Не требует финансирования 2018 год – не менее 4 раз в ме-
сяц, 
2019 год – не менее 4 раз в ме-
сяц, 
2020 год -  не менее 4 раз в ме-
сяц. 
 

4.4. Организация и освещение 
общественно-значимых меропри-
ятий и акций, способствующих 

Брянская 
городская адми-
нистрация, отдел 

 Не требует финансирования 2018 год – не менее 4 раз в год, 
2019 год – не менее 4 раз в год, 
2020 год – не менее 4 раз в год. 



 25

укреплению связей Брянской го-
родской администрации с населе-
нием 

пресс-службы  

 
Основные мероприятия муниципальной программы: 
1. Основное мероприятие «Актуа-
лизация Стратегии социально-
экономического развития города 
Брянска до 2030 года»  

Брянская город-
ская админи-
страция 

Всего 1 022 860,0 - - 7. 
Средства 
бюджета го-
рода Брянска 

1 022 860,0 - - 

 
». 

Главный специалист отдела прогнозирования и  
инвестиций комитета по экономике                                                                                                                                               Н.Н. Седых 
 
Заместитель начальника отдела прогнозирования и  
инвестиций комитета по экономике                                                                                                                                     Л.Е. Стародубкина 
 
И.о. начальника отдела по транспорту                                                                                                                                       И.А. Чубчиков 
 
Начальник жилищного отдела                                                                                                                                                     Е.Э. Мохорова 
 
Первый заместитель Главы городской администрации                                                                                                              В.Н. Предеха 

 


